Recebido em 4—\ff'=:>

Câmara jfetictpal be Caácal/el
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N° \) °S DE 2015.
CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL (Autor: Vereador Pedr0 Martendal'PSDB)

/L2

Protocolo Requer informações ao Executivo Municipal
referentes ao funcionamento da farmácia básica

localizada na UBS do bairro Cancelli, na forma
como especifica.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel,

O Vereador Pedro Martendal / PSDB, em conformidade com o art. 122, inciso VII do Regimento
Interno desta Casa de Leis, requer à Mesa Diretora, após aprovação em Plenário Legislativo, seja
encaminhado expediente ao Poder Executivo Municipal, solicitando asseguintes informações sobre:

Cancelli:
O funcionamento da farmácia básica localizada na UBS (Unidade Básica de Saúde) do bairro

I. Quais os motivos da farmácia básica localizada dentro da UBS não atender naparte da
manhã, somente a tarde?

II. Há previsão ou possibilidade da farmácia atender em período integral?

Justificativa:

Pacientes que freqüentam a UBS citada acima, relatam que a farmácia básica situada no local, não
abre no mesmo período que os atendimentos das consultas, isto é, pela manhã. Sendo assim, o paciente
consulta pelamanhã e tem que voltar a tarde só parapegaro medicamento, e muitos pacientes vem de locais
distantes, dependendo do transporte público, que tem horário pra voltar ao seu destino.

Pedro Martendal

Vereador /PSDB

É o que requer.
Sala de Sessões.

Cascavel, 27 de março de 2015.

Rua Pe(rnambtíco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax(45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br